
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 48  del Reg.    Data 16-06-2020 
 
 

 

 
Oggetto: Piano straordinario di occupazione di suolo pubblico per attività 
di somministrazione di alimenti e bevande per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  sedici del mese di giugno alle ore 20:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 16-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

                                                                 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno 
espresso   parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 
n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 

Atteso che la gravissima emergenza causata dalla pandemia da COVID-19 

ha determinato - ai sensi del D.L. 25.03.2020, n. 19, del DPCM del 

10.04.2020 e del DPCM del 26.04.2020, contenenti misure urgenti in materia 

- una prolungata chiusura di gran parte delle attività economiche nazionali, tra 

le quali i pubblici esercizi di somministrazione alimenti e bevande, che hanno 

patito notevoli danni economici; 

 

Preso atto che, con il DPCM del 17 maggio, c.d. “Decreto Rilancio”, è stata - 

tra gli altri provvedimenti - consentita la riapertura di dette attività a far data 

dal 18 maggio, con l’adozione di precauzioni particolari riguardo all’accesso 

ai locali, che dovrà essere contingentato, ed al distanziamento interno degli 

avventori (i tavoli dovranno essere disposti in modo che le sedute 

garantiscano il distanziamento interpersonale di almeno 1 metro di 

separazione tra i clienti, ad eccezione delle persone che in base alle 

disposizioni vigenti non siano soggette al distanziamento interpersonale); 

 

Considerato che tali – pur necessarie – modalità restrittive comportano per 

questi esercizi una notevole perdita di spazio utile per lo svolgimento delle 

loro attività ed evidenziato che lo stesso DPCM prevede che, laddove 

possibile, si debba privilegiare l’utilizzo degli spazi esterni (giardini, terrazze, 

plateatici), sempre nel rispetto del distanziamento di almeno 1 metro; 

 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di contribuire alla ripresa economica 

delle attività di somministrazione di alimenti e bevande presenti nel territorio 

comunale, mettendo a disposizione delle suddette attività la possibilità di 

poter richiedere, in corrispondenza o in prossimità dei propri locali, una nuova 

occupazione ovvero un ampliamento del suolo pubblico fino ad oggi 

concesso al fine di recuperare i posti interni non utilizzabili; 

 

Evidenziata la necessità che tali richieste siano comunque tutte visionate 

dagli Uffici competenti, per verificare la presenza di motivi ostativi al rilascio 

delle concessioni per ragioni di viabilità, sicurezza o interesse pubblico, nel 

qual caso saranno individuate e proposte possibili soluzioni alternative e 

valutata l’adozione di modifiche alla circolazione veicolare, tenuto conto che 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 16-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

dette occupazioni dovranno comunque essere compatibili con le norme del 

codice della strada;  

 

Dato atto  che con lo stesso Decreto Rilancio il Governo, al fine di 

promuovere la ripresa delle attività danneggiate dall’emergenza ha stabilito 

fino al prossimo 31 ottobre (art. 181): 

- l’esonero dal pagamento della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (di cui al Capo II del d.lgs. n. 507/1993) e dal canone di cui 

all’articolo 63 del d.lgs. n. 446/1997; 

- che nello stesso periodo le domande di nuove concessioni per 

l’occupazione di suolo pubblico o di ampliamento delle superfici già concesse 

possano essere presentate per via telematica tramite istanza all’ufficio 

competente dell’Ente locale, con allegata una planimetria e in deroga alla 

normativa in materia di imposta di bollo; 

 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

1.  la premessa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 

2. di dare la possibilità ai gestori di pubblici esercizi di somministrazione 

alimenti e bevande, in occasione della riapertura dell’attività a seguito 

dell’emergenza COVID-19, di poter richiedere, fino al prossimo 31 ottobre, 

una nuova concessione di suolo pubblico (in corrispondenza / prossimità dei 

propri esercizi) ovvero un ampliamento del suolo pubblico fino ad oggi 

concesso (contiguo o distaccato dall’attuale occupazione) che consenta di 

recuperare i posti interni non utilizzabili per gli avventori; 

 

3. in tale lasso temporale tali domande potranno essere presentate per via 

telematica  con allegata una planimetria ed in deroga alla normativa in 

materia di imposta di bollo; 

 

4. che nella domanda i gestori dovranno impegnarsi: 
-a rispettare e far rispettare tutte le prescrizioni regolamentari di cui agli artt. 

32 e 33 del  vigente Regolamento comunale di Polizia Urbana, approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/10/2020 ; 

- a mantenere l’area oggetto di concessione in condizioni di costante pulizia e 
decoro; 

- a provvedere in proprio all’apposizione / rimozione di idonee delimitazioni 

fisse / mobili (parapetti, fioriere, dissuasori, transenne, ecc.) a protezione 

degli avventori in caso di rischi rivenienti dal transito veicolare; 

- ad accettare che la concessione rilasciata possa essere revocata / 

modificata qualora si verifichino situazioni in contrasto con gli interessi della 

collettività, ovvero se l’occupazione stessa crei problemi di qualsiasi natura 

ed in caso di necessità degli spazi autorizzati per eventuali manifestazioni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 16-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

pubbliche temporanee; 

- a sollevare l'Amministrazione Comunale da ogni responsabilità in merito 

all’utilizzo  dell’occupazione richiesta;  

- a richiedere, ove prevista,  alla competente ASUR le necessarie 

autorizzazioni per esercitare l’attività in conformità alle norme igienico – 

sanitarie vigenti; 

- ad accettare che la concessione rilasciata possa essere revocata / modificata 

qualora si verifichino situazioni in contrasto con gli interessi della collettività, 

ovvero se l’occupazione stessa crei problemi di qualsiasi natura ed in caso di 

necessità degli spazi autorizzati per eventuali manifestazioni pubbliche 

temporanee; 

 

5. che le richieste dovranno essere tutte visionate dagli Uffici competenti, al 

fine di verificare la presenza di possibili motivi ostativi al rilascio delle 

concessioni per ragioni di viabilità, sicurezza o interesse pubblico: in tal caso 

saranno sollecitamente individuate e proposte possibili soluzioni alternative - 

utilizzando ove necessario anche aree adibite alla sosta e valutando, ove 

necessario, l’adozione di modifiche alla circolazione veicolare - sempre nel 

rispetto del Codice della Strada e garantendo il transito in sicurezza ai 

pedoni; 

 

6. che le occupazioni concesse saranno esonerate - fino al prossimo 31 

ottobre - dal pagamento della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche; 

 

7. Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  
mediante    trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  
contestualmente  all'affissione  all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  
del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                           

                                                                         
8. Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  
votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 16-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 16-06-20  ATTO N. 48        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Piano straordinario di occupazione di suolo pubblico per attività di somministrazione di 

alimenti e bevande per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19  I.E.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to DIALUCE MICHELE 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del 16-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  27-07-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 27-07-20   al  11-08-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   3968, in data 27-07-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 16-06-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  16-06-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


